Diário da República, 2.a série — N.o 149 — 3 de Agosto de 2007 22 185

Despacho (extracto) n.o 17 198/2007

Por despacho de 28 de Junho de 2007 da presidente da comissão provisória, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224, de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo
64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o
1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Do QZP Código Para o QZP Código

100 Patrícia Isabel Almeida Barata Pindelo Algarve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 08 Lisboa Ocidental . . . . . . . . . . 23
110 Dulce Maria Carvalho Brito Lopes . . . . Cidade e zona Norte de Lisboa . . . 11 Lisboa Ocidental . . . . . . . . . . 23

28 de Junho de 2007. — A Presidente da Comissão Provisória, Ana Paula Gama Antunes Oliveira Santos.

Despacho (extracto) n.o 17 199/2007

Por despacho de 28 de Junho de 2007 da presidente da comissão provisória, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224, de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 2 do artigo 13.o a) do artigo 60.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e
a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas
pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Escola Código Para grupo Para a escola Código

100 Cristina Maria Fiúza Correia . . . . . . . JI Pedro Álvares Cabral . . . . . 287805 910 EBI Dr. Joaquim Barros . . . . 341174
100 Maria Margarida M. Pinto Elyseu . . . JI de Cortes . . . . . . . . . . . . . . . 610689 910 EBI Dr. Joaquim Barros . . . . 341174
110 Maria Manuela Afonso Correia . . . . EB 1/JI Orlando Gonçalves . . . 258982 930 EBI Dr. Joaquim Barros . . . . 341174

28 de Junho de 2007. — A Presidente da Comissão Provisória, Ana Paula Gama Antunes Oliveira Santos.

Despacho (extracto) n.o 17 200/2007

Por despacho de 28 de Junho de 2007 da presidente da comissão provisória, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224, de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo
64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o
1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Escola Código Para a escola Código

400 Rui Amado Diogo Fernandes . . . . . . Escola EB 2, 3 Dr. João das Regras . . . 341228 EBI Dr. Joaquim de Barros . . . . 341174
520 Maria Rita Rodrigues . . . . . . . . . . . . . Escola Secundária c/ 3.o Ciclo Aquilino

Ribeiro.
346767 EBI Dr. Joaquim de Barros . . . . 341174

620 Susana Mira Mendes Elias Monteiro
Lopes.

Escola Secundária c/ 3.o Ciclo Aquilino
Ribeiro.

346767 EBI Dr. Joaquim de Barros . . . . 341174

28 de Junho de 2007. — A Presidente da Comissão Provisória, Ana Paula Gama Antunes Oliveira Santos.

Agrupamento de Escolas de Pegões, Canha e Santo Isidro

Despacho (extracto) n.o 17 201/2007

Por despacho de 6 de Julho de 2007 do presidente do conselho executivo, no uso de competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224, de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Do QZP Código Para a escola Código

220 Ana Cristina Calado Coelho Paulino . . . . Península de Setúbal . . . 15 Escola Básica 2,3 de Pegões . . . . . . . . . . 345192
100 Maria José Bagulho Ferro Rodrigues . . . . Península de Setúbal . . . 15 Jardim de Infância Pegões Velhos . . . . . 624410
110 Maria do Rosário Ramires Cavaco . . . . . . Península de Setúbal . . . 15 Escola Básica do 1.o Ciclo das Faias . . . 221340
230 Maria Susete Frederico Torrinha Froes . . . Alentejo Central . . . . . . 07 Escola Básica 2,3 de Pegões. . . . . . . . . . 345192

6 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Jorge Manuel Polaco Nunes Romão.

Escola Básica 2, 3 de Quinta da Lomba

Despacho (extracto) n.o 17 202/2007

Por despacho de 9 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho

n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foi transferida, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e com a redac-
ção dada pelo Decreto-Lei n.o 18/2004, de 17 de Janeiro, e a) do

22 186 Diário da República, 2.a série — N.o 149 — 3 de Agosto de 2007

n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/98, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora do grupo 200, Maria Teresa
Calçada dos Santos Crespo Nunes, do QZP da península de Setúbal,

código 15, para a Escola Básica EB 2, 3 de Quinta da Lomba,
código 342889.

10 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Carlos
Manuel Ferreira Pinto.

Agrupamento de Escolas de Rio de Mouro Padre Alberto Neto

Despacho n.o 17 203/2007

Por despacho de 18 de Junho de 2007 do presidente do conselho executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224, de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Do QZP Código Para a Escola Código

1.o ciclo (110) . . . . . . . . Helena Sofia de Sá Cordeiro
Amendoeira.

Lisboa Ocidental . . . . 23 EB 1/JI Rio de Mouro 1 . . . . . . . . . 287775

1.o ciclo (110) . . . . . . . . Sara Alexandra da Costa Jacinto Lisboa Ocidental . . . . 23 EB 1/JI Rio de Mouro 1 . . . . . . . . . 287775
1.o ciclo (110) . . . . . . . . Sílvia Maria Correia Cristóvão Lisboa Ocidental . . . . 23 EB 1/JI Rio de Mouro 1 . . . . . . . . . 287775
3.o ciclo — Português

(300).
Isabel Maria Cardoso Marques

Pinto.
Lisboa Ocidental . . . . 23 Agrupamento de Escolas Rio de

Mouro Padre Alberto Neto.
342415

3.o ciclo — Matemática
(500).

Elisabete Patrícia Costa Soares
Ferreira.

Lisboa Ocidental . . . . 23 Agrupamento de Escolas Rio de
Mouro Padre Alberto Neto.

342415

20 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, João Carlos Martins Simões.

Agrupamento de Escolas Roque Gameiro

Aviso n.o 14 074/2007

Nos termos do disposto no n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixado
nos expositores de cada estabelecimento de ensino pertencentes a
este agrupamento de escolas a lista de antiguidade do pessoal não
docente reportada a 31 de Dezembro de 2006.

Os funcionários dispõem de 30 de dias a contar da data da publi-
cação deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente
máximo do serviço.

21 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, João
Manuel Monteiro Bernardo.

Aviso n.o 14 075/2007

Nos termos do disposto no artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixado nos expositores
de cada estabelecimento de ensino pertencentes a este agrupamento
de escolas a lista de antiguidade do pessoal docente reportada a 31 de
Agosto de 2006.

Os professores dispõem de 30 de dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente
máximo do serviço.

22 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, João
Manuel Monteiro Bernardo.

Agrupamento de Escolas de Santa Catarina

Despacho (extracto) n.o 17 204/2007

Por despacho de 26 de Fevereiro de 2007 do presidente da comissão provisória, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224, de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foi transferidas, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, as professoras do quadro de nomeação
definitiva abaixo indicadas:

Grupo Nome Do QZP Código Para a Escola Código

01 Eudora Maria Silva Cunha Pereira . . . . . . Oeste . . . . . . . . . . . . . . . . 19 EBI C/JI de Santa Catarina . . . . . . . . 330152
01 Elisabete Maria Vicente Rodrigues . . . . . . Oeste . . . . . . . . . . . . . . . . 19 EBI C/JI de Santa Catarina . . . . . . . . 330152
03 Rosa Maria Cipriano Venâncio . . . . . . . . . Oeste . . . . . . . . . . . . . . . . 19 EBI C/JI de Santa Catarina . . . . . . . . 330152

26 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, António José da Conceição Santos Saloio.

Agrupamento de Escolas da Serra das Minas

Aviso n.o 14 076/2007

Por despacho da presidente do conselho executivo de 4 de Dezem-
bro de 2006, nos termos do disposto no artigo 26.o do Decreto-Lei
n.o 184/2004, de 29 de Julho, foi nomeada para o exercício de funções
de chefe de serviços de administração escolar do Agrupamento de
Escolas da Serra das Minas, com efeitos a partir de 1 de Dezembro

de 2006, em regime de substituição, Maria Carolina Gonçalves Fer-
reira, assistente de administração escolar especialista.

4 de Dezembro de 2006. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Ivone Durão Ramos Calado.

Aviso n.o 14 077/2007

Por despacho da presidente do conselho executivo de 30 de Março
de 2007, nos termos do disposto no artigo 26.o do Decreto-Lei